SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Seleção de docente temporário

Edital nº 43/2015

Área: Sociologia

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos vinte dois dias do mês de outubro de 2015, na sala 7 do ICHI, reuniram-se os integrantes da

banca para seleção de docente temporário, conforme edital nº 43/2015 para emitir parecer sobre

a homologação das inscrições ao concurso, considerando a documentação enviada pelos

candidatos. Segue o resultado dos pareceres para divulgação:

INSCRIÇÃO NOME PARECER SOBRE HOMOLOGAÇÃO JUSTIFICATIVA DE

NEGAÇÃO FAVORÁVEL DESFAVORÁVEL

23116.007111

8/2015-51

Rafael Bruno Gonçalves x

23116.007225

/2015-80

Débora da Costa Cavadal x

23116.007250

/2015-63

Ana Paula Ferreira D`Avila x

23116.007251

/2015-16

Paulo Sergio Mansija Pinto x

23116.007284

/2015-58

Everton Garcia da Costa x

23116.007279

/2015-45

Cláudio Barcelos Ogando  x Não apresentou

documento

comprobatório da

titulação.

23116.007282

/2015-69

Rebeca Bruno da Silva Seixas x

23116.007283

/2015-11

Marta Bonow Rodrigues x

23116.007280

/2015-70

Tanise DiasFreitas x

23116.007323

/2015-17

Ricardo Gonçalves de Oliveira x

Rio Grande, 22 de outubro de 2015.

 ___________________                   ____________________              ___________________

Prof. Dr. Ricardo G. Severo          Profª Drª Leni B. C. Collares         Profª Drª Cassiane F. Paixão

    (Presidente da banca)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Seleção de docente temporário

Edital nº 43/2015

Área: Sociologia

Pontos:

 O Positivismo de Augusto Comte;

 O Estado de acordo com Karl Marx, Emile Durkheim e Max Weber;

 O Direito de acordo com Karl Marx, Emile Durkheim e Max Weber;

 Classe, etnia, gênero e sua relação com o trabalho;

 Sociologia da educação: enfoques analíticos do ambiente escolar.

Bibliografia:

APPLE, Michael W. et. Al. Sociologia da Educação: análise internacional. Porto Alegre: Ed.
Penso, 2013.

COLLINS, Randall. Quatro Tradições Sociológicas. Rio de janeiro: Vozes, 2009.
COMTE, Augusto. Coleção os Pensadores. São Paulo: Abril, 1973.
DIAS, Reinaldo. Sociologia das Organizações. São Paulo: Atlas, 2008
DURKHEIM, Emile. A Educação Moral. 2ª edição. RJ: Vozes, 2012.
IANNI, Octavio. Karl Marx: Sociologia. 2ª edição. São Paulo: Ática, 1980.
NOGUEIRA, Maria Alice e NOGUEIRA, Cláudio M. Martins. Bourdieu & a Educação. 4ª edição.
Belo Horizonte: Autêntica, 2014.
QUINTANEIRO, Tania. Um Toque de Clássicos: Marx, Weber e Durkheim. Minas Gerais: UFMG.
WEBER, Max. Economia e Sociedade: volume 1. 4ª edição. Brasília: Ed. Universidade de
Brasília, 2014.

___________________                   ____________________              ___________________

Prof. Dr. Ricardo G. Severo          Profª Drª Leni B. C. Collares         Profª Drª Cassiane F. Paixão

    (Presidente da banca)

CASTRO, Celso Antonio Pinheiro de. Sociologia Aplicada à Administração. 2ª ed – São Paulo:
Editara Atlas, 2008.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Seleção de docente temporário

Edital nº 43/2015

Área: Sociologia

DATA E NORMAS PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO:

A seleção para vaga de docente temporário do edital nº 43/2015 ocorrerá no dia 28/10/2015, às

14:30 horas, no pavilhão 4, sala 4114. Será sorteado um dos pontos divulgados para a

realização da prova escrita que terá a duração de três horas.

___________________                   ____________________              ___________________

Prof. Dr. Ricardo G. Severo          Profª Drª Leni B. C. Collares         Profª Drª Cassiane F. Paixão

    (Presidente da banca)